
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 940 del 07-12-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 940

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 81 del 07-12-2019

OGGETTO:ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE 50% (18 ORE
SETTIMANALI) DI N.1 ISTRUTTORE TECNICO, CAT. C, PER EMERGENZA SISMA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 940 del 07-12-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/05/2019 è stato approvato il Documento Unico di-

Programmazione (DUP) 2019/2021 e il Bilancio di Previsione del triennio 2019/2021, come variato e

integrato, da ultimo, con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 28/11/2019;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di-

Gestione (PEG) e piano degli obiettivi relativi al Bilancio di Previsione 2019/2021, come variato ed

integrato con delibera di Giunta Comunale n. 165 del 03/12/2019;

RICHIAMATO l’art. 50 bis del D.L. 189/2016, comma 1, come modificato dal D.L. n. 32 del 18 aprile 2019

convertito con modificazioni dalla Legge n. 55 del 14 giugno 2019 con il quale è stato soppresso in via

definitiva il limite numerico delle ulteriori unità di personale da assumere presso gli Enti Locali per il biennio

2019/2020;

RICHIAMATE le note dell’Ufficio Speciale Ricostruzione – Regione Marche, di assegnazione di personale ai

sensi del sopracitato art. 50 bis del D.L. 189/2016;

VISTA la nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 14597 del 05/11/2019, con la quale l’Ing.

Bizzarri Giordano, assunto a tempo determinato e parziale 50% (18 ore settimanali) per esigenze sisma,

comunica le proprie dimissioni a decorrere dal giorno 14/11/2019 (ultimo giorno lavorativo: 13/11/2019);

RITENUTO opportuno adottare i dovuti provvedimenti per sostituire il dipendente dimissionario, attingendo

da graduatorie in corso di validità per profili professionali di Istruttore tecnico, cat. C;

RILEVATO che l’Ente ha avviato un indagine conoscitiva per individuare i Comuni che abbiano graduatorie

relative a concorsi a tempo determinato di analogo profilo e categoria, disponibili a stringere accordi con

questa Amministrazione;

CONSIDERATO che, dalla predetta indagine, è emerso il Comune di Muccia, con graduatoria per

l’assunzione a tempo determinato di Istruttore tecnici, cat. C1, a tempo pieno da adibire all’Ufficio Sisma;

RILEVATO che con nota prot. 15319 del 20/11/2019 si chiedeva al Comune di Muccia la disponibilità

all’utilizzo di graduatorie in corso di validità, profilo professionale di “Istruttore Tecnico” o similare, categoria

C, per assunzione a tempo determinato e parziale 50%;

VISTA la comunicazione prot. 9710 del 02/12/2019, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 15924 del

02/12/2019 con la quale il Comune di Muccia autorizza l’utilizzo della graduatoria in corso di validità



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 940 del 07-12-2019  Pagina 3

approvata con determinazione n. 71, reg. gen. 210 del 16/05/2019 per l’assunzione a tempo determinato di

n. 1 Istruttore tecnico (cat. C1);

PRESO ATTO che:

- il primo classificato, è stato assunto a tempo indeterminato dal Comune di Civitanova;

- il secondo, il terzo e il quindicesimo classificato sono stati assunti dal Comune di Muccia;

- i candidati collocati in quarta, quinta, sesta e settima posizione hanno tacitamente espresso la non

disponibilità all’assunzione, non avendo riscontrato la richiesta di disponibilità entro il termine assegnato

(nota prot. 15941 del 03/12/2019);

RILEVATO, quindi, che il candidato collocato in prima posizione utile risulta essere la sig.ra Cippitelli Silvia,

nata a Jesi (AN) il 09/10/1989 e residente a Macerata in Via Mameli, n. 66, la quale ha manifestato la propria

disponibilità all’assunzione con nota prot. 16031 del 04/12/2019;

RITENUTO pertanto procedere all’assunzione di n. 1 unità di Istruttore Tecnico a tempo determinato e

parziale 50 % (18 ore settimanali), a partire dal 01/01/2020 fino al 31/12/2020 (termine eventualmente

prorogabile in base alle disposizione di legge vigenti), attingendo dalla suddetta graduatoria, al fine di far

fronte alle esigenze sisma,

PRECISATO che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto delle

norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 31/07/2019, con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e del servizio Personale, ai sensi e per gli effetti dell'art.

109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, per il periodo 01/08/2019 – 31/12/2019;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 940 del 07-12-2019  Pagina 4

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

DETERMINA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1)

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DI PROCEDERE, per quanto in premessa esposto e motivato, all’assunzione della sig.ra Cippitelli2)

Silvia, con profilo professionale “Istruttore tecnico”, cat. C, a tempo determinato e parziale 50% (18

ore settimanali), attingendo della graduatoria detenuta dal Comune di Muccia;

DI DARE ATTO che:3)

l’assunzione di cui sopra viene effettuata ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17/10/2016;

il rapporto di lavoro verrà formalizzato con la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, con

decorrenza dal 01/01/2020 fino al 31/12/2020 (termine eventualmente prorogabile in base alle

disposizione di legge vigenti);

il candidato sopra citato sarà sottoposto ad accertamento sanitario da parte del Medico

competente ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura ai seguenti4)

capitoli del bilancio di esercizio in corso, che offrono sufficiente disponibilità:

Capitolo 155/U “Retribuzione personale Servizio LLPP sisma 2016”;

Capitolo 156/U “Contributi Cpdel ed Inail Servizio LLPP sisma 2016”;

Capitolo 157/U “Contributi Inadel Servizio LLPP sisma 2016”;

Capitolo 158/U “Irap personale Servizio LLPP sisma 2016”;

DI DARE ATTO, inoltre, che la spesa di cui al punto precedente sarà interamente coperta dai fondi a5)

ciò destinati da parte della Regione Marche, da accertare al capitolo 489/E “Dallo Stato per assunzioni

personale e indennità straordinarie sisma 2016”;

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato6)

dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 940 del 07-12-2019  Pagina 5

comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto

responsabile dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti

endoprocedimentali e il provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in

posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente

provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della

Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione7)

nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma8)

9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di9)

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il10)

responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario e del Servizio Personale di questo Ente, cui potranno essere richiesti

chiarimenti, anche a mezzo telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 940 del 07-12-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 07-12-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 23-12-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 23-12-2019 al 07-01-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 2105    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


